
2024.gada 13. jūnijs

EM VIDĒJA UN ILGTERMIŅA DARBA 
TIRGUS PROGNOZES (2024)



2024. GADA EM VIDĒJA UN ILGTERMIŅA DARBA TIRGUS PROGNOZES

2

EM darba tirgus prognozes ir viens no instrumentiem, kas ļauj priekšlaicīgi paredzēt darba tirgus neatbilstību veidošanos nākotnē. Tās parāda

iespējamās darba tirgus attīstības tendences un iespējamos riskus, saglabājoties esošai izglītības sistēmai un izglītības piedāvājuma struktūrai.

• Darba tirgus prognozes sagatavotas vidēja termiņa periodam līdz 2030. 

gadam un ilgtermiņa periodam līdz 2040. gadam.

• Prognozes balstītas uz struktūrpolitikas pieņēmumiem, kas izriet no 

Latvijas vidēja un ilgtermiņa plānošanas dokumentos noteiktiem politikas 

mērķiem. 

• Prognožu pamatā izmantots Ekonomikas ministrijas izstrādātais 

ekonomikas izaugsmes mērķa scenārijs – paredz dubultot Latvijas IKP 

apmēru līdz 2035.gadam 

• Atbilstoši mērķa scenārijam izstrādātas detalizētas demogrāfijas 

prognozes līdz 2060. gadam.

• 2024. gada prognozēs plašāk izvērtēta esošās ģeopolitiskās situācijas 

ietekme uz Latvijas darba tirgu, kā arī mākslīgā intelekta attīstības 

perspektīvas un ietekme.



14 18

25

62

83

40

2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040

Nozaru ieguldījums izaugsmē, 
2040. gads pret 2023.gadu, procentpunktos

Avots: EM prognozes (2024)

Apstrādes rūpniecība

Tirdzniecība
Profesionālie, zinātniskie un 

administratīvie pakalpojumi

IKT pakalpojumi

Operācijas ar nekustamo 

īpašumu

Būvniecība

Transports un 

uzglabāšana

Valsts pārvalde

Izglītība

Lauksaimniecība, 

mežsaimniecība

Veselība, 

sociālā aprūpe

Pārējā 

rūpniecība
Finanses

Māksla, 

atpūta

Izmitināšana, 

ēdināšana

EKONOMIKAS IZAUGSMES MĒRĶA SCENĀRIJS

106

MĒRĶIS - LĪDZ 2035.GADAM DIVKĀRŠOT LATVIJAS EKONOMIKAS APMĒRU (IKP)

IKP faktiskajās cenās, mljrd. EUR



DARBASPĒKA 
PIEPRASĪJUMA 

PROGNOZES

Industrializācija

Robotizācija,

digitalizācija

Mākslīgais intelekts

Powered by AI



830

880

930

980

1 030

1 080

1057 tūkst.

5

Nodarbināto skaits, tūkst.

KOPĒJAIS DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMS

2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040

851 tūkst.

910 tūkst.

864 tūkst.

908 tūkst.

890 tūkst.

Avots: CSP, EM prognozes (2024)

NODARBINĀTO PALIELINĀJUMS SAGLABĀSIES IEROBEŽOTS -
IZAUGSMI TURPINĀS BALSTĪT PRODUKTIVITĀTES PIEAUGUMS



DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMA IZMAIŅAS TAUTSAIMNIECĪBAS NOZARĒS

Tirdzniecība

Transports un uzglabāšana

Izglītība

Lauksaimniecība, mežsaimniecība

Operācijas ar nekustamo īpašumu

Ieguves rūpniecība, energoapgāde

Veselība un sociālā aprūpe

Finanšu un apdrošināšanas darbības

Apstrādes rūpniecība

Māksla, izklaide un atpūta

Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi

Valsts pārvalde un aizsardzība; obligātā sociālā…

IKT pakalpojumi

Profesionālie un zinātniski tehniskie pakalpojumi

Būvniecība

-13.8

-6.4

-3.6

-0.8

0.0

0.3

0.9

1.7

2.0

2.9

5.6

6.2

7.9

8.6

12.1

Tirdzniecība

Valsts pārvalde un aizsardzība

Izglītība

Lauksaimniecība, mežsaimniecība

Būvniecība

Apstrādes rūpniecība

Veselība un sociālā aprūpe

Transports un uzglabāšana

Māksla, izklaide un atpūta

Operācijas ar nekustamo īpašumu

Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi

Ieguves rūpniecība, energoapgāde

Finanšu un apdrošināšanas darbības

Profesionālie un zinātniski tehniskie…

IKT pakalpojumi

-9.8

-5.7

-4.1

-3.4

-2.7

-2.0

-0.7

-0.5

-0.4

0.0

0.0

0.4

0.6

4.8

5.6

2024-2030 2031-2040

Nodarbināto skaita izmaiņas tautsaimniecības nozarēs, tūkst.



7

2.4

2.4

3.5

3.7

3.9

4.4

5.9

7.4

4.0

6.4

(13) Ražošanas un specializēto pakalpojumu

jomas vadītāji

(26) Juridisko, sociālo un kultūras lietu vecākie

speciālisti

(22) Veselības aprūpes jomas vecākie speciālisti

(25) Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju

jomas vecākie speciālisti

(35) Informācijas tehnoloģiju jomas speciālisti

(51) Individuālo pakalpojumu jomas darbinieki

(33) Komercdarbības un pārvaldes

(administrācijas) speciālisti

(31) Zinātnes un inženierzinātņu speciālisti

(71) Būvnieki un tiem radniecīgu profesiju

strādnieki (izņemot elektriķus)

(21) Zinātnes, inženierzinātņu vecākie speciālisti

Series6

Series5

Series2

PROFESIJU PIEPRASĪJUMS 2024-2030

Nodarbināto skaita izmaiņas profesiju apakšgrupās, 2030.gads pret 2023.gadu, tūkst.

Avots: EM prognozes (2024)

TOP-10 profesijas BOTTOM-10 profesijas

-2.3

-11.0

-3.1

-2.6

-1.8

-1.7

-1.4

-6.1

-2.8

-1.7

(52) Tirdzniecības darbinieki

(93) Raktuvju, būvniecības, ražošanas un

transporta strādnieki

(43) Uzskaites un materiālo vērtību reģistrēšanas

darbinieki

(96) Atkritumu savācēji un citu vienkāršo profesiju

strādnieki

(42) Klientu apkalpotāji

(23) Izglītības jomas vecākie speciālisti

(41) Iestāžu kalpotāji un kancelejas tehnikas

operatori

(83) Pašgājēju mašīnu un iekārtu vadītāji

uncelšanas iekārtu un mašīnu operatori

(91) Apkopēji un palīgi mājas darbos

(63) Personiskā patēriņa lauksaimnieki, zvejnieki,

mednieki un vācēji

Vienkāršās profesijas

Vidējās kvalifikācijas profesijas

Augstākās kvalifikācijas profesijas



8

1.7

1.7

1.8

2.3

4.0

5.3

7.2

8.8

1.8

2.4

(14) Viesmīlības, ēdināšanas, tirdzniecības un

citu pakalpojumu jomas vadītāji

(33) Komercdarbības un pārvaldes

(administrācijas) speciālisti

(71) Būvnieki un tiem radniecīgu profesiju

strādnieki (izņemotelektriķus)

(32) Veselības aprūpes jomas speciālisti

(25) Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju

jomas vecākie speciālisti

(72) Metālapstrādes, mašīnbūves un tām

radniecīgu jomu strādnieki

(22) Veselības aprūpes jomas vecākie speciālisti

(35) Informācijas tehnoloģiju jomas speciālisti

(31) Zinātnes un inženierzinātņu speciālisti

(21) Zinātnes un inženierzinātņu jomas vecākies

peciālisti

Series6

Series5

Series2

PROFESIJU PIEPRASĪJUMS 2031-2040

Nodarbināto skaita izmaiņas profesiju apakšgrupās, 2040.gads pret 2031.gadu, tūkst.

Avots: EM prognozes (2024)

TOP-10 profesijas BOTTOM-10 profesijas

-4.1

-2.9

-11.3

-5.3

-4.1

-3.2

-12.1

-4.6

-3.8

-2.2

(93) Raktuvju, būvniecības, ražošanas un

transporta strādnieki

(52) Tirdzniecības darbinieki

(42) Klientu apkalpotāji

(96) Atkritumu savācēji un citu vienkāršo profesiju

strādnieki

(43) Uzskaites un materiālo vērtību reģistrēšanas

darbinieki

(24) Komercdarbības un pārvaldes (administrācijas)

vecākie speciālisti

(91) Apkopēji un palīgi mājas darbos

(41) Iestāžu kalpotāji un kancelejas tehnikas

operatori

(23) Izglītības jomas vecākie speciālisti

(92) Lauksaimniecības, mežsaimniecības un

zivsaimniecības strādnieki

Vienkāršās profesijas

Vidējās kvalifikācijas profesijas

Augstākās kvalifikācijas profesijas



113.3

132.1

155.4

2024-2028 2029-2034 2035-2040

Jaunas darbavietas

Aizvietojošais darbaspēka pieprasījums

9

% no darbavietu skaita 2023. gadā kopējās darba iespējas, tūkst. darbavietu 

69% no visām vakancēm veidosies pateicoties 

aizvietojošajam pieprasījumam 

Avots: EM prognozes (2024)

GALVENĀS DARBA IESPĒJAS RADĪS AIZVIETOJOŠAIS PIEPRASĪJUMS
Kopējās darba iespējas/vakanču skaits

tūkstošos

Aizvietojošā darbaspēka pieprasījums pa profesijām līdz 2040. gadam



10

0

100

200

300

400

500

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032 2034 2036 2038 2040

Augstākā izglītība

Arodizglītība vai profesionālā vidējā izglītība

Vispārējā vidējā izglītība

Pamatizglītība vai zemāka par pamatizglītību

Nodarbināto skaits pēc izglītības līmeņa

tūkstošos

14 13 11 8

52
43 42

40

35
44 48 52

2000 2023 2030 2040

Augstas kvalifikācijas darbavietas

Vidējās kvalifikācijas darbavietas

Zemas kvalifikācijas darbavietas

Nodarbināto sadalījums pēc 

profesiju kvalifikācijas līmeņa 

tūkstošos

Avots: CSP, EM prognozes (2024)

PIEAUGS PIEPRASĪJUMS PĒC KVALIFICĒTA DARBASPĒKA AR AUGSTĀKO 
UN PROFESIONĀLO IZGLĪTĪBU



DARBASPĒKA 
PIEDĀVĀJUMS



12

0-14 15-64 65+

64%

63% 55%

13%

21%
31%

23%
16% 14%

2,67 milj.

1,87 milj. 
1,79 milj.

60%

26%

14%

1.76 milj.

IEDZĪVOTĀJU SKAITS
miljonos

18 12 6 0 6 12 18

0

20

40

60

80

100+

V
e
cu

m
s

Vīrieši Sievietes

Iedzīvotāju skaits 2024. gada 1. janvārī, tūkstošos

18 12 6 0 6 12 18

0

20

40

60

80

100+

V
e
cu

m
s

Vīrieši Sievietes

Iedzīvotāju skaits 2060. gada 1. janvārī, tūkstošos

DEMOGRĀFIJAS PROGNOZES

-57.3

-45.9

-17.5

-7.8
-0.3

1.3 3.0

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

10

1990 1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 2055 2060

Dabiskais pieaugums

Migrācijas saldo

Kopā iedzīvotāju skaita izmaiņas pret iepriekšējo gadu

Avots: līdz 2023. gadam fakts (CSP); sākot ar 2024. gadu Ekonomikas ministrijas novērtējums un prognozes (balstītas uz ekonomikas izaugsmes mērķa scenāriju).



6
.1

%

19
.5

%

6
.3

%

7
.6

% 6
.5

%

5
.5

%

5
.0

%

830

910

990

1070

1150

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 2032 2034 2036 2038 2040

13

DARBASPĒKA PIEPRASĪJUMS UN PIEDĀVĀJUMS

Darbaspēka pieprasījums un piedāvājums, tūkst.;

bezdarba līmenis, procentos

DARBASPĒJĪGO IEDZĪVOTĀJU SKAITA SAMAZINĀŠANĀS TURPINĀS 
UZTURĒT SPRIEDZI DARBA TIRGŪ

Darbaspēka piedāvājums

Pieprasījums pēc darbaspēka

Bezdarba līmenis

Avots: EM prognozes (2024)



DARBASPĒKA 
PIEPRASĪJUMA UN 

PIEDĀVĀJUMA 
ATBILSTĪBA



98
103 102

97

105 102

93
99

89
94 95 92

87 87 87

Piedāvājums

101 101 99 99 98 96 96 96 95 95 94 93 91 90 87

V
e
se

līb
a
 u

n
 s

o
ci

ā
lā

a
p

rū
p

e

IK
T
 p

a
ka

lp
o

ju
m

i

P
ā
rē

jā
 r

ū
p

n
ie

cī
b

a

Fi
n
a
n
se

s 
u
n

a
p

d
ro

ši
n
ā
ša

n
a

T
ra

n
sp

o
rt

s 
u
n

u
zg

la
b

ā
ša

n
a

A
p

st
rā

d
e
s

rū
p

n
ie

cī
b

a

P
ro

fe
si

o
n
ā
lie

,

zi
n
ā
tn

is
ki

e
,…

B
ū
vn

ie
cī

b
a

V
a
ls

ts
 p

ā
rv

a
ld

e

M
ā
ks

la
, 
iz

kl
a
id

e
 u

n

a
tp

ū
ta

La
u
ks

a
im

n
ie

cī
b

a
,

m
e
žs

a
im

n
ie

cī
b

a

Iz
m

it
in

ā
ša

n
a
 u

n

ē
d

in
ā
ša

n
a

Iz
g

līt
īb

a

O
p

e
rā

ci
ja

s 
a
r

n
e
ku

st
a
m

o
…

T
ir
d

zn
ie

cī
b

a

6.6

9.3

9.8

11.5

12.8

19.1

22.4

23.1

31.3

32.0

33.6

35.6

38.7

39.8

47.4

2.5

3.8

3.8

4.7

5.6

7.6

9.0

7.2

11.0

13.1

14.5

13.1

10.6

13.8

16.4

Finanses un apdrošināšana

Operācijas ar nekustamo īpašumu

Pārējā rūpniecība

Māksla, izklaide un atpūta

Izmitināšana un ēdināšana

IKT pakalpojumi

Valsts pārvalde

Lauksaimniecība, mežsaimniecība

Transports un uzglabāšana

Būvniecība

Veselība un sociālā aprūpe

Izglītība

Tirdzniecība

Profesionālie, zinātniskie, tehniskie…

Apstrādes rūpniecība

līdz 2030. gadam līdz 2040. gadam

Pieprasījums Sagaidāms iztrūkums

15

DARBASPĒKA PIETIEKAMĪBA UN SAGAIDĀMAIS VAKANČU SKAITS 
TAUTSAIMNIECĪBAS NOZARĒS
Darbaspēka piedāvājuma un pieprasījuma attiecība, pieprasījums pret piedāvājumu, 

piedāvājums = 100, procentos (ja rādītājs >100 – darbaspēka pieprasījums pārsniedz piedāvājumu)

2040.gads

2030.gads

Sagaidāmais vakanču skaits pa nozarēm,
kopējais prognozētais vakanču skaits periodā sākot ar 2022.gadu, tūkst.

Avots: EM prognozes (2024)



-(3.5)

-(5.9)

(0.2)

-(0.1)

(0.0)

(0.1)

(0.5)

(2.7)

(7.9)

(7.5)

0 50 100 150

16

-(3.0)

-(2.9)

-(1.5)

-(0.2)

-(0.1)

(0.2)

(0.8)

(0.9)

(4.2)

(5.2)

0 50 100 150

Zinātnes un inženierzinātņu speciālisti

Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas

Veselības aprūpes jomas vecākie speciālisti

Viesmīlības, ēdināšanas, tirdzniecības un citu…

Ražošanas un specializēto pakalpojumu jomas vadītāji

Administratīvie vadītāji un komercdirektori

Likumdevēji, amatpersonas un vadītāji

Juridiskās, sociālās un kultūras lietas

Komercdarbība un pārvalde

Izglītības jomas vecākie speciālisti

Piedāvājums

DARBASPĒKA PIETIEKAMĪBA AUGSTĀKĀS KVALIFIKĀCIJAS 
PROFESIJĀS

2040.gads2030.gads

Avots: EM prognozes (2024)

Sagaidāms iztrūkumsPieprasījums

Darbaspēka piedāvājuma un pieprasījuma atbilstība
apakšējā ass – darbaspēka pieprasījums/piedāvājums, tūkst., rādītāji iekavās – piedāvājuma un pieprasījuma starpība, tūkst.



-(9.0)

-(6.4)

-(7.5)

-(6.8)

-(0.9)

-(0.9)

-(2.4)

-(2.9)

-(0.7)

-(1.4)

-(0.2)

(0.0)

-(0.3)

(0.0)

(2.7)

(0.8)

(3.3)

(3.6)

(13.0)

0 20 40 60 80

17

-(3.1)

-(2.6)

-(2.4)

-(1.5)

-(1.3)

-(1.1)

-(1.0)

-(1.0)

-(0.8)

-(0.2)

-(0.1)

-(0.1)

-(0.1)

-(0.1)

(0.3)

(0.6)

(2.0)

(3.5)

(13.1)

0 20 40 60 80

Metālapstrādes, mašīnbūves un tām radniecīgu jomu…

Elektrisko un elektronisko iekārtu strādnieki

Būvnieki un tiem radniecīgu profesiju strādnieki…

Pašgājēju mašīnu un iekārtu vadītāji uncelšanas…

Individuālo pakalpojumu jomas darbinieki

Individuālās aprūpes darbinieki

Rūpniecisko iekārtu operatori

Pārtikas produktu pārstrādes un kokapstrādes…

Kvalificēti tirgus lauksaimniecības darbinieki

Kvalificēti tirgus mežsaimniecības, zivsaimniecības un…

Montieri

Uzskaites un materiālo vērtību reģistrēšanas darbinieki

Amatnieki un iespieddarbu strādnieki

Citi kalpotāji

Apsardzes pakalpojumu jomas darbinieki

Personiskā patēriņa lauksaimnieki, zvejnieki, mednieki…

Iestāžu kalpotāji un kancelejas tehnikas operatori

Klientu apkalpotāji

Tirdzniecības darbinieki

Piedāvājums

DARBASPĒKA PIETIEKAMĪBA VIDĒJĀS KVALIFIKĀCIJAS PROFESIJĀS

2040.gads2030.gads

Avots: EM prognozes (2024)

Sagaidāms iztrūkumsPieprasījums

Darbaspēka piedāvājuma un pieprasījuma atbilstība
apakšējā ass – darbaspēka pieprasījums/piedāvājums, tūkst., rādītāji iekavās – piedāvājuma un pieprasījuma starpība, tūkst.



18

IZGLĪTĪBAS PIEDĀVĀJUMA UN PIEPRASĪJUMA NEATBILSTĪBAS

2022. gada prognozes
+26‘500

2022. gada prognozes
+95 ‘800

2022. gada prognozes
- 9 ’100

2022. gada prognozes
- 69‘000

Avots: EM prognozes (2024), CSP

+12‘500 

Sociālās un humanitārās zinātnes

6 013

Darbaspēka pārpalikums Darbaspēka iztrūkumsAbsolventi

Neturpina mācības pēc pamata un 

vidējās vispārējās izglītības 

5 174*

+89‘700

 


Pārējā augstākā izglītība 

5 295

darba vietas

darbaspēks

STEM augstākā izglītība

2 750
- 10 ’000



Vidējā profesionālā izglītība

5 893

- 45‘700




Darbaspēka prognozes 2030.gadam, absolventi 2023.gadā

+5‘900

*EM novērtējums, no 2023. gadā beigušu skaita. 








 






2022. gada prognozes
+8‘400









Mehānika un metālapstrāde

Elektronika un automātika

Tekstiliju ražošanas tehnoloģijas un izstrādājumu…

Ķīmijas tehnoloģijas

Izglītības zinātne

Fizika

Sabiedrības veselība

Ķīmija

Militārā aizsardzība

Ģeogrāfija un zemes zinātnes

Finanses, banku lietas un apdrošināšana

Enerģētika

Tiesību zinātne

Māszinības

Ārstniecība

Transporta pakalpojumi

Programmēšana

Datorsistēmas, datubāzes un datortīkli

Būvniecība un civilā celtniecība

Matemātika un statistika

164

194

225

318

342

355

497

523

563

650

771

806

875

970

1 171

1 608

1 676

2 602

2 895

2 924

Mežsaimniecība

Audiovizuālā māksla un mediju māksla; Audio,…

Mājsaimniecības pakalpojumi

Programmēšana

Grāmatvedība un nodokļi

Lauksaimniecība

Sociālie pakalpojumi un aprūpe

Ārstniecība

Pārtikas ražošanas tehnoloģijas un izstrādājumu…

Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība

Tekstiliju ražošanas tehnoloģijas un izstrādājumu…

Elektronika un automātika

Transporta pakalpojumi

Enerģētika

Kokapstrādes tehnoloģijas un izstrādājumu…

Citur neklasificētās programmu grupas

Viesnīcu un restorānu serviss

Mašīnzinības (Mehāniskie transportlīdzekļi, kuģi…

Mehānika un metālapstrāde

Būvniecība un civilā celtniecība

641

660

857

959

960

973

1 126

1 381

1 509

1 524

1 660

1 815

1 941

2 549

2 771

3 159

3 853

5 130

6 924

8 544

Augstākā izglītība Arodizglītība un profesionālā vidējā izglītība

* Prognozētā darbaspēka pieprasījuma un piedāvājuma starpība
19

Avots: EM prognozes (2024)

TOP 20 IZGLĪTĪBAS PROGRAMMU GRUPAS AR LIELĀKO 
PROGNOZĒJAMO DARBASPĒKA IZTRŪKUMU 2030. GADĀ*



@EM_gov_lv, +371 67013100 pasts@em.gov.lvwww.em.gov.lv Brīvības iela 55, Rīga, LV-1519, Latvija/ekonomikasministrija

Paldies!

http://prognozes.em.gov.lv

http://prognozes.em.gov.lv/

	Default Section
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9: galvenās darba iespējas radīs aizvietojošais pieprasījums
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12: Demogrāfijas prognozes
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20


